

État consolidé des résultats (PCGR des États-Unis, non audité)

en millions de dollars canadiens	Troisième trimestre		Neuf mois au 30 septembre	
	2025	2024	2025	2024
Produits et autres revenus				
Produits (a)	11 994	13 215	35 668	38 812
Revenus de placement et d'autres sources (note 3)	55	44	130	113
Total des produits et des autres revenus	12 049	13 259	35 798	38 925
Dépenses				
Exploration	1	1	3	3
Achats de pétrole brut et de produits (b)	7 776	8 734	22 747	25 296
Production et fabrication (c)	1 625	1 517	4 975	4 870
Frais de vente et frais généraux (c) (note 11)	622	223	1 132	690
Taxe d'accise fédérale et frais de carburant	380	661	1 344	1 908
Dépréciation et épuisement (y compris pertes de valeur) (note 11)	911	508	1 920	1 454
Retraite non liée aux services et avantages postérieurs au départ à la retraite	25	1	36	3
Financement (d) (note 5)	8	11	8	37
Total des dépenses	11 348	11 656	32 165	34 261
Bénéfice (perte) avant impôts	701	1 603	3 633	4 664
Impôts sur le bénéfice	162	366	857	1 099
Bénéfice (perte) net	539	1 237	2 776	3 565
Informations par action (en dollars canadiens)				
Bénéfice (perte) net par action ordinaire – résultat de base (note 9)	1,07	2,33	5,47	6,67
Bénéfice (perte) net par action ordinaire – résultat dilué (note 9)	1,07	2,33	5,46	6,66
(a) Sommes remboursables par des apparentés comprises dans les produits (note 1).	3 345	3 755	10 340	10 829
(b) Sommes remboursables à des apparentés comprises dans les achats de pétrole brut et autres produits (note 1).	1 619	1 955	4 188	5 177
(c) Sommes remboursables à des apparentés comprises dans les dépenses de production et fabrication et les frais de vente et frais généraux.	88	121	382	406
(d) Sommes remboursables aux apparentés comprises dans le financement.	30	40	79	127

Les notes afférentes aux états financiers consolidés font partie intégrante de ces états.

État consolidé du résultat étendu (PCGR des États-Unis, non audité)

en millions de dollars canadiens	Troisième trimestre		Neuf mois au 30 septembre	
	2025	2024	2025	2024
Bénéfice (perte) net	539	1 237	2 776	3 565
Autres éléments du résultat étendu (perte), après impôts sur les bénéfices				
Ajustement du passif au titre des avantages postérieurs au départ à la retraite (excluant l'amortissement)	—	—	12	4
Amortissement de l'ajustement du passif au titre des avantages postérieurs au départ à la retraite inclus dans le coût net des prestations constituées	5	13	15	38
Total des autres éléments du résultat étendu (perte)	5	13	27	42
Résultat étendu (perte)	544	1 250	2 803	3 607

Les notes afférentes aux états financiers consolidés font partie intégrante de ces états.

Bilan consolidé (PCGR des États-Unis, non audité)

	Au 30 septembre 2025	Au 31 décembre 2024
en millions de dollars canadiens		
Actifs		
Actifs à court terme		
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1 861	979
Comptes débiteurs – montant net (a)	5 158	5 758
Stocks de pétrole brut et de produits	2 028	1 642
Matières, fournitures et charges payées d'avance	908	975
Total de l'actif à court terme	9 955	9 354
Investissements et créances à long terme (b)	1 111	1 084
Immobilisations corporelles (note 11)	59 293	58 048
déduction faite de l'amortissement cumulé et de l'épuisement (note 11)	(29 068)	(27 241)
Immobilisations corporelles, montant net (note 11)	30 225	30 807
Écart d'acquisition	166	166
Autres éléments d'actif, y compris les immobilisations incorporelles – montant net	1 506	1 527
Total de l'actif	42 963	42 938
Passif		
Passifs à court terme		
Billets et emprunts	18	19
Comptes créditeurs et charges à payer (a) (note 7, 11)	6 728	6 907
Impôts sur le bénéfice à payer	18	81
Total des passifs à court terme	6 764	7 007
Dette à long terme (c) (note 6)	3 979	3 992
Autres obligations à long terme (note 7, 11)	4 177	3 870
Passifs d'impôts futurs	4 359	4 596
Total du passif	19 279	19 465
Capitaux propres		
Actions ordinaires à la valeur attribuée (d) (note 9)	919	942
Bénéfices réinvestis	22 952	22 745
Cumul des autres éléments du résultat étendu (perte) (note 10)	(187)	(214)
Total des capitaux propres	23 684	23 473
Total du passif et des capitaux propres	42 963	42 938
(a) Les comptes débiteurs – montant net comprenaient des sommes remboursables nettes par des apparentés.	973	756
(b) Les investissements et créances à long terme comprenaient des sommes remboursables par des apparentés.	253	266
(c) Les dettes à long terme comprenaient des sommes remboursables à des apparentés.	3 447	3 447
(d) Nombre d'actions ordinaires autorisées (en millions).	1 100	1 100
Nombre d'actions ordinaires en circulation (en millions).	497	509

Les notes afférentes aux états financiers consolidés font partie intégrante de ces états.

Approuvé par le conseil le 3 novembre 2025

/s/ John R. Whelan

/s/ Daniel E. Lyons

Président du conseil d'administration,
président et président-directeur général

Vice-président principal,
finances et administration, et contrôleur de gestion

État consolidé des capitaux propres (PCGR des États-Unis, non audité)

en millions de dollars canadiens	Troisième trimestre		Neuf mois au 30 septembre	
	2025	2024	2025	2024
Actions ordinaires à la valeur attribuée (note 9)				
Au début de la période	942	992	942	992
Achats d'actions à la valeur attribuée	(23)	(23)	(23)	(23)
À la fin de la période	919	969	919	969
Bénéfices réinvestis				
Au début de la période	24 249	23 592	22 745	21 907
Bénéfice (perte) net de la période	539	1 237	2 776	3 565
Achats d'actions au-dessus de la valeur attribuée	(1 475)	(1 207)	(1 475)	(1 207)
Dividendes déclarés	(361)	(317)	(1 094)	(960)
À la fin de la période	22 952	23 305	22 952	23 305
Cumul des autres éléments du résultat étendu (perte) (note 10)				
Au début de la période	(192)	(648)	(214)	(677)
Autres éléments du résultat étendu (perte)	5	13	27	42
À la fin de la période	(187)	(635)	(187)	(635)
Capitaux propres à la fin de la période	23 684	23 639	23 684	23 639

Les notes afférentes aux états financiers consolidés font partie intégrante de ces états.

État consolidé des flux de trésorerie (PCGR des États-Unis, non audité)

en millions de dollars canadiens	Troisième trimestre		Neuf mois au 30 septembre	
	2025	2024	2025	2024
Activités d'exploitation				
Bénéfice (perte) net	539	1 237	2 776	3 565
Ajustements relatifs aux éléments hors trésorerie :				
Dépréciation et épuisement (y compris pertes de valeur) (note 11)	911	508	1 920	1 454
(Gain) perte à la vente d'actifs (note 3)	22	(2)	11	(5)
Charges d'impôts futurs et autres	(200)	53	(231)	(186)
Variations de l'actif et du passif d'exploitation :				
Comptes débiteurs	444	548	600	(1 040)
Stocks, matières, fournitures et charges payées d'avance	(266)	502	(319)	552
Impôts sur le bénéfice à payer	18	(47)	(63)	(208)
Comptes créditeurs et charges à payer	2	(1 313)	(201)	62
Autres postes – montant net (c)	328	1	297	(2)
Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation	1 798	1 487	4 790	4 192
Activités d'investissement				
Ajouts aux immobilisations corporelles	(504)	(486)	(1 373)	(1 444)
Produits des ventes d'actifs (note 3)	21	—	34	7
Placements supplémentaires	—	—	(4)	—
Prêt à des sociétés dans lesquelles la compagnie détient une participation en actions – montant net	1	2	12	16
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement	(482)	(484)	(1 331)	(1 421)
Activités de financement				
Obligations de location-financement – réduction (note 6)	(6)	(5)	(14)	(18)
Dividendes versés	(366)	(322)	(1 040)	(921)
Actions ordinaires achetées (b) (note 9)	(1 469)	(1 206)	(1 523)	(1 206)
Flux de trésorerie liés aux activités de financement	(1 841)	(1 533)	(2 577)	(2 145)
Augmentation (diminution) de trésorerie et des équivalents de trésorerie	(525)	(530)	882	626
Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de la période	2 386	2 020	979	864
Trésorerie et équivalents de trésorerie en fin d'exercice (a)	1 861	1 490	1 861	1 490
(a) Les équivalents de trésorerie sont des titres très liquides arrivant à échéance au plus trois mois après la date de leur achat.				
(b) Comprend l'impôt de 2 pour cent payé sur les rachats d'actions.				
(c) Comprend les cotisations aux régimes enregistrés de retraite.	(37)	(37)	(111)	(112)
Impôts sur les bénéfices (payés) recouvrés.	(258)	(423)	(1 132)	(1 557)
Intérêts (payés), après capitalisation.	(8)	(11)	(20)	(37)

Les notes afférentes aux états financiers consolidés font partie intégrante de ces états.

Notes aux états financiers consolidés (non audités)

Note 1. Fondement de la présentation des états financiers

Ces états financiers consolidés non audités ont été dressés conformément aux principes comptables généralement reconnus des États-Unis (PCGR) et observent les mêmes conventions comptables et méthodes de calcul que celles des derniers états financiers consolidés annuels déposés auprès de la Securities and Exchange Commission des États-Unis dans le rapport annuel 2024 sur formulaire 10-K de la compagnie et doivent se lire en parallèle avec ceux-ci. De l'avis de la compagnie, l'information fournie dans les présentes reflète les régularisations et les ajustements connus qui sont nécessaires pour obtenir un état fidèle des résultats pour les périodes visées. Ces ajustements sont de nature récurrente.

Pour ses activités d'exploration et de production, la compagnie suit la méthode de la capitalisation du coût de la « recherche fructueuse ».

Les montants des produits et des achats des apparentés pour le trimestre clos le 30 septembre 2024 ont été révisés de 2 999 millions de dollars à 3 755 millions de dollars et de 1 199 millions de dollars à 1 955 millions de dollars, respectivement. Les montants des produits et des achats des apparentés pour les neuf mois clos le 30 septembre 2024 ont été révisés de 8 674 millions de dollars à 10 829 millions de dollars et de 3 022 millions de dollars à 5 177 millions de dollars, respectivement. Les effets de la révision s'annulent.

Les résultats des neuf mois clos le 30 septembre 2025 ne donnent pas nécessairement une idée de l'activité à prévoir pour l'ensemble de l'exercice.

Tous les montants sont en dollars canadiens, sauf indication contraire.

Note 2. Secteurs d'activités

Troisième trimestre en millions de dollars canadiens	Secteur Amont		Secteur Aval		Produits chimiques	
	2025	2024	2025	2024	2025	2024
Produits et autres revenus						
Produits (a) (b)	72	24	11 675	12 997	247	194
Ventes intersectorielles	4 034	4 583	1 517	1 562	96	60
Revenus de placement et d'autres sources (note 3)	3	2	31	11	—	1
	4 109	4 609	13 223	14 570	343	255
Dépenses						
Exploration	1	1	—	—	—	—
Achats de pétrole brut et de produits	1 612	1 766	11 578	13 014	231	157
Production et fabrication	1 098	1 050	462	423	58	36
Frais de vente et frais généraux (note 11)	—	—	169	170	22	22
Taxe d'accise fédérale et frais de carburant	—	—	379	660	1	1
Dépréciation et épuisement (note 11)	434	447	56	48	4	3
Retraite non liée aux services et avantages postérieurs au départ à la retraite	—	—	—	—	—	—
Financement (note 5)	3	2	—	—	—	—
Total des dépenses	3 148	3 266	12 644	14 315	316	219
Bénéfice (perte) avant impôts	961	1 343	579	255	27	36
Charge (économie) d'impôts	233	316	135	50	6	8
Bénéfice (perte) net	728	1 027	444	205	21	28
Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation	1 415	1 298	319	164	15	49
Dépenses en immobilisations et frais d'exploration (c)	353	300	114	133	4	3

Troisième trimestre en millions de dollars canadiens	Comptes non sectoriels et autres		Éliminations		Chiffres consolidés	
	2025	2024	2025	2024	2025	2024
Produits et autres revenus						
Produits (a) (b)	—	—	—	—	11 994	13 215
Ventes intersectorielles	—	—	(5 647)	(6 205)	—	—
Revenus de placement et d'autres sources (note 3)	21	30	—	—	55	44
	21	30	(5 647)	(6 205)	12 049	13 259
Dépenses						
Exploration	—	—	—	—	1	1
Achats de pétrole brut et de produits	—	—	(5 645)	(6 203)	7 776	8 734
Production et fabrication	7	8	—	—	1 625	1 517
Frais de vente et frais généraux (note 11)	433	33	(2)	(2)	622	223
Taxe d'accise fédérale et frais de carburant	—	—	—	—	380	661
Dépréciation et épuisement (note 11)	417	10	—	—	911	508
Retraite non liée aux services et avantages postérieurs au départ à la retraite	25	1	—	—	25	1
Financement (note 5)	5	9	—	—	8	11
Total des dépenses	887	61	(5 647)	(6 205)	11 348	11 656
Bénéfice (perte) avant impôts	(866)	(31)	—	—	701	1 603
Charge (économie) d'impôts	(212)	(8)	—	—	162	366
Bénéfice (perte) net	(654)	(23)	—	—	539	1 237
Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation	49	(24)	—	—	1 798	1 487
Dépenses en immobilisations et frais d'exploration (c)	34	50	—	—	505	486

- (a) Comprend des ventes à destination des États-Unis de 2 404 millions de dollars (2 631 millions de dollars en 2024).
- (b) Les produits comprennent à la fois les produits qui entrent dans le champ d'application de la norme ASC 606 et ceux qui en sont exclus. Créances clients dans les « comptes débiteurs » : la valeur nette déclarée dans le bilan consolidé comprend à la fois les créances qui entrent dans le champ d'application de la norme ASC 606 et celles qui en sont exclues. Les produits et les créances exclus du champ d'application de la norme ASC 606 se rapportent principalement à des contrats de marchandises considérées comme des produits dérivés qui ont été réglés par livraison physique. Les modalités contractuelles, la qualité du crédit et le type de client sont généralement similaires entre les contrats entrant dans le champ d'application de la norme ASC 606 et ceux qui n'en font pas partie.

Produits en millions de dollars canadiens	Troisième trimestre	
	2025	2024
Revenus provenant de contrats avec les clients	9 696	10 404
Produits exclus du champ d'application de la norme ASC 606	2 298	2 811
Total	11 994	13 215

- (c) Les dépenses en immobilisations et frais d'exploration comprennent les frais d'exploration, les ajouts aux immobilisations corporelles, les ajouts aux contrats de location-financement, les investissements additionnels et les acquisitions ainsi que la part de la compagnie des coûts similaires dans des entreprises dont elle est actionnaire. Les dépenses en immobilisations et frais d'exploration excluent l'achat de crédits de carbone.

COMPAGNIE PÉTROLIÈRE IMPÉRIALE LTÉE

Neuf mois au 30 septembre en millions de dollars canadiens	Secteur Amont		Secteur Aval		Produits chimiques	
	2025	2024	2025	2024	2025	2024
Produits et autres revenus						
Produits (a) (b)	198	95	34 698	37 862	772	855
Ventes intersectorielles	12 140	13 227	4 904	4 949	299	235
Revenus de placement et d'autres sources (note 3)	13	7	67	32	—	2
	12 351	13 329	39 669	42 843	1 071	1 092
Dépenses						
Exploration	3	3	—	—	—	—
Achats de pétrole brut et de produits	4 843	5 479	34 517	37 549	724	673
Production et fabrication	3 401	3 441	1 385	1 279	171	137
Frais de vente et frais généraux (note 11)	—	—	518	503	64	71
Taxe d'accise fédérale et frais de carburant	—	—	1 340	1 905	4	3
Dépréciation et épuisement (note 11)	1 322	1 275	145	139	12	11
Retraite non liée aux services et avantages postérieurs au départ à la retraite	—	—	—	—	—	—
Financement (note 5)	(9)	4	—	—	—	—
Total des dépenses	9 560	10 202	37 905	41 375	975	895
Bénéfice (perte) avant impôts	2 791	3 127	1 764	1 468	96	197
Charge (économie) d'impôts	668	743	414	338	23	47
Bénéfice (perte) net	2 123	2 384	1 350	1 130	73	150
Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation	2 637	3 351	2 316	555	(60)	120
Dépenses en immobilisations et frais d'exploration (c)	972	857	292	435	8	11
Total de l'actif au 30 septembre (d) (note 11)	28 449	28 186	11 696	11 104	542	452

Neuf mois au 30 septembre en millions de dollars canadiens	Comptes non sectoriels et autres		Éliminations		Chiffres consolidés	
	2025	2024	2025	2024	2025	2024
Produits et autres revenus						
Produits (a) (b)	—	—	—	—	35 668	38 812
Ventes intersectorielles	—	—	(17 343)	(18 411)	—	—
Revenus de placement et d'autres sources (note 3)	50	72	—	—	130	113
	50	72	(17 343)	(18 411)	35 798	38 925
Dépenses						
Exploration	—	—	—	—	3	3
Achats de pétrole brut et de produits	—	—	(17 337)	(18 405)	22 747	25 296
Production et fabrication	18	13	—	—	4 975	4 870
Frais de vente et frais généraux (note 11)	556	122	(6)	(6)	1 132	690
Taxe d'accise fédérale et frais de carburant	—	—	—	—	1 344	1 908
Dépréciation et épuisement (note 11)	441	29	—	—	1 920	1 454
Retraite non liée aux services et avantages postérieurs au départ à la retraite	36	3	—	—	36	3
Financement (note 5)	17	33	—	—	8	37
Total des dépenses	1 068	200	(17 343)	(18 411)	32 165	34 261
Bénéfice (perte) avant impôts	(1 018)	(128)	—	—	3 633	4 664
Charge (économie) d'impôts	(248)	(29)	—	—	857	1 099
Bénéfice (perte) net	(770)	(99)	—	—	2 776	3 565
Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation	(88)	166	(15)	—	4 790	4 192
Dépenses en immobilisations et frais d'exploration (c)	104	141	—	—	1 376	1 444
Total de l'actif au 30 septembre (d) (note 11)	4 034	2 942	(1 758)	(155)	42 963	42 529

- (a) Comprend des ventes à destination des États-Unis de 7 110 millions de dollars (7 641 millions de dollars en 2024).
- (b) Les produits comprennent à la fois les produits qui entrent dans le champ d'application de la norme ASC 606 et ceux qui en sont exclus. Créances clients dans les « comptes débiteurs » : la valeur nette déclarée dans le bilan consolidé comprend à la fois les créances qui entrent dans le champ d'application de la norme ASC 606 et celles qui en sont exclues. Les produits et les créances exclus du champ d'application de la norme ASC 606 se rapportent principalement à des contrats de marchandises considérées comme des produits dérivés qui ont été réglés par livraison physique. Les modalités contractuelles, la qualité du crédit et le type de client sont généralement similaires entre les contrats entrant dans le champ d'application de la norme ASC 606 et ceux qui n'en font pas partie.

Produits en millions de dollars canadiens	Neuf mois au 30 septembre	
	2025	2024
Revenus provenant de contrats avec les clients	29 390	30 915
Produits exclus du champ d'application de la norme ASC 606	6 278	7 897
Total	35 668	38 812

- (c) Les dépenses en immobilisations et frais d'exploration comprennent les frais d'exploration, les ajouts aux immobilisations corporelles, les ajouts aux contrats de location-financement, les investissements additionnels et les acquisitions ainsi que la part de la compagnie des coûts similaires dans des entreprises dont elle est actionnaire. Les dépenses en immobilisations et frais d'exploration excluent l'achat de crédits de carbone.
- (d) En 2025, parallèlement à la signature d'un accord par la compagnie pour la vente du campus de L'Impériale à Calgary, le secteur Amont a transféré l'actif au secteur Comptes non sectoriels et autres pour un montant de 466 millions de dollars. Les effets de la transaction ont été éliminés aux fins de consolidation. Les périodes précédentes n'ont pas été remaniées.

Note 3. Revenus de placement et d'autres sources

Les revenus de placement et d'autres sources comprennent les gains et les pertes à la vente d'actifs suivants :

en millions de dollars canadiens	Troisième trimestre		Neuf mois au 30 septembre	
	2025	2024	2025	2024
Produits de la vente d'actifs	21	—	34	7
Valeur comptable de la vente d'actifs	43	(2)	45	2
Gain (perte) à la vente d'actifs, avant impôts	(22)	2	(11)	5
Gain (perte) à la vente d'actifs, après impôts	(24)	2	(14)	5

Note 4. Avantages de retraite

Les composantes du coût net des prestations sont les suivantes :

en millions de dollars canadiens	Troisième trimestre		Neuf mois au 30 septembre	
	2025	2024	2025	2024
Avantages de retraite :				
Coût des services	46	47	139	139
Intérêts débiteurs	93	91	277	274
Rendement prévu de l'actif des régimes	(99)	(113)	(296)	(340)
Amortissement du coût des services passés	7	7	21	21
Amortissement des pertes (gains) actuariels	2	11	8	35
Avantages nets de retraite	19	—	19	—
Coût net des prestations constituées	68	43	168	129
Autres avantages postérieurs au départ à la retraite :				
Coût des services	2	3	4	10
Intérêts débiteurs	4	7	15	19
Amortissement du coût des services passés (crédit)	(1)	—	(3)	—
Amortissement des pertes (gains) actuariels	(1)	(2)	(6)	(6)
Autres avantages nets postérieurs au départ à la retraite	1	—	1	—
Coût net des prestations constituées	5	8	11	23

Note 5. Coûts de financement

en millions de dollars canadiens	Troisième trimestre		Neuf mois au 30 septembre	
	2025	2024	2025	2024
Intérêts sur la dette	39	48	103	152
Intérêts capitalisés	(34)	(39)	(86)	(119)
Intérêts débiteurs - montant net	5	9	17	33
Autres intérêts	3	2	(9)	4
Financement total	8	11	8	37

Note 6. Dette à long terme

	Au 30 septembre 2025	Au 31 décembre 2024
en millions de dollars canadiens		
Dette à long terme	3 447	3 447
Contrats de location-financement	532	545
Total de la dette à long terme	3 979	3 992

Note 7. Autres obligations à long terme

	Au 30 septembre 2025	Au 31 décembre 2024
en millions de dollars canadiens		
Avantages de retraite des employés (a)	836	846
Obligations liées à la mise hors service d'immobilisations et autres passifs environnementaux (b)	2 624	2 641
Passif au titre de la rémunération à base d'actions	270	119
Passif au titre des contrats de location-exploitation (c)	132	144
Autres obligations (note 11)	315	120
Total des autres obligations à long terme	4 177	3 870

- (a) Les obligations comptabilisées au titre des avantages de retraite des employés comprenaient aussi 61 millions de dollars à titre de passif à court terme (61 millions de dollars en 2024).
- (b) Les obligations liées à la mise hors service d'immobilisations et les autres passifs environnementaux comprenaient aussi 291 millions de dollars comptabilisés à titre de passif à court terme (291 millions de dollars en 2024).
- (c) Le passif au titre des contrats de location-exploitation comprenait aussi 95 millions de dollars comptabilisés à titre de passif à court terme (100 millions de dollars en 2024). En plus du passif au titre des contrats de location-exploitation, les engagements locatifs non actualisés pour des contrats de location n'ayant pas encore débuté totalisent 87 millions de dollars (56 millions de dollars en 2024).

Note 8. Instruments financiers et produits dérivés

Instruments financiers

La juste valeur des instruments financiers de la compagnie est déterminée en fonction de diverses données du marché et d'autres techniques d'évaluation pertinentes. Il n'y a pas de différence importante entre la juste valeur des instruments financiers de la compagnie et la valeur comptable inscrite aux livres. Au 30 septembre 2025 et au 31 décembre 2024, la juste valeur de la dette à long terme (3 447 millions de dollars, excluant les obligations de location-financement) était principalement une mesure de niveau 2.

Produits dérivés

La taille de la compagnie, sa solide situation financière et la nature complémentaire de ses secteurs d'activité réduisent pour la compagnie dans son ensemble les risques liés aux fluctuations des prix des marchandises, des taux de change et des taux d'intérêt. En outre, la compagnie utilise des contrats sur marchandises, y compris des produits dérivés, pour gérer le risque lié au cours des matières premières et pour générer des rendements à partir de ses activités de négociation. Les contrats de marchandises détenus aux fins de négociation sont présentés sur une base nette dans l'état consolidé des résultats, au poste « Produits » et dans l'état consolidé des flux de trésorerie de la compagnie, au poste « Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation ». La compagnie ne désigne pas les produits dérivés comme couverture aux fins de la comptabilité de couverture.

Le risque de crédit associé à la position sur produits dérivés de la compagnie est atténué par plusieurs facteurs, notamment l'utilisation de bourses de compensation de produits dérivés, la qualité des contreparties et les limites financières imposées aux contreparties de produits dérivés. La compagnie maintient un système de contrôle comprenant l'autorisation, la déclaration et la surveillance des opérations sur des produits dérivés.

La position acheteur/(vendeur) nette notionnelle des produits dérivés était la suivante :

	Au 30 septembre	Au 31 décembre
en milliers de barils	2025	2024
Pétrole brut	(1 284)	4 260
Produits	(1 170)	(371)

Le gain ou la perte réalisé(e) et non réalisé(e) sur les produits dérivés constaté(e) à l'état consolidé des résultats est inclus(e) dans les postes suivants, avant impôts :

	Troisième trimestre		Neuf mois au 30 septembre	
en millions de dollars canadiens	2025	2024	2025	2024
Produits	20	(34)	11	(47)

COMPAGNIE PÉTROLIÈRE IMPÉRIALE LTÉE

La juste valeur estimative des produits dérivés ainsi que le niveau de hiérarchie correspondant pour l'évaluation de la juste étaient les suivants :

Au 30 septembre 2025

en millions de dollars canadiens

	Juste valeur				Incidence de la compensation de contreparties	Incidence de la compensation de garanties	Valeur comptable nette
	Niveau 1	Niveau 2	Niveau 3	Total			
Actifs							
Actifs dérivés (a)	14	30	—	44	(12)	(2)	30
Passif							
Passifs dérivés (b)	12	19	—	31	(12)	—	19
(a) Compris au poste du bilan consolidé : « Matières, fournitures et charges payées d'avance », « Comptes débiteurs – montant net » et « Autres éléments d'actif, y compris les immobilisations incorporelles – montant net ».							
(b) Compris au poste du bilan consolidé : « Comptes créditeurs et charges à payer » et « Autres obligations à long terme ».							

Au 31 décembre 2024

en millions de dollars canadiens

	Juste valeur				Incidence de la compensation de contreparties	Incidence de la compensation de garanties	Valeur comptable nette
	Niveau 1	Niveau 2	Niveau 3	Total			
Actifs							
Actifs dérivés (a)	38	21	—	59	(38)	—	21
Passif							
Passifs dérivés (b)	52	30	—	82	(38)	(14)	30
(a) Compris au poste du bilan consolidé : « Matières, fournitures et charges payées d'avance », « Comptes débiteurs – montant net » et « Autres éléments d'actif, y compris les immobilisations incorporelles – montant net ».							
(b) Compris au poste du bilan consolidé : « Comptes créditeurs et charges à payer » et « Autres obligations à long terme ».							

Au 30 septembre 2025 et au 31 décembre 2024, la compagnie avait 12 millions de dollars et 22 millions de dollars de garanties, respectivement, dans le cadre d'un accord général de compensation, principalement en raison d'exigences en matière de dépôt de garantie, qui n'étaient pas compensées par des produits dérivés figurant au bilan consolidé sous « Comptes débiteurs – montant net ».

Note 9. Actions ordinaires

en milliers d'actions	Au 30 septembre 2025	Au 31 décembre 2024
Autorisées	1 100 000	1 100 000
En circulation	496 861	509 045

Le programme actuel d'offre publique de rachat dans le cours normal des activités d'une durée de 12 mois est entré en vigueur le 29 juin 2025, au titre duquel L'Impériale a poursuivi son programme d'achat d'actions actuel. Ce programme a permis à la compagnie de racheter un maximum de 25,452,248 actions ordinaires (5 pour cent du nombre total d'actions au 15 juin 2025), ce qui comprend les actions rachetées dans le cadre du programme de l'offre publique de rachat dans le cours normal des activités et à la société Exxon Mobil Corporation. Comme dans le passé, la société Exxon Mobil Corporation a informé la compagnie qu'elle avait l'intention de conserver son pourcentage de participation à environ 69,6 pour cent. L'Impériale a l'intention de continuer à accélérer ses achats dans le cadre du programme d'offre publique de rachat dans le cours normal des activités, et s'attend à racheter toutes les actions restantes auxquelles elle a droit avant la fin de l'exercice. Les projets de rachat peuvent être modifiés en tout temps sans préavis.

L'excédent du coût d'achat sur la valeur attribuée des actions a été inscrit à titre de distribution de bénéfices réinvestis.

Les activités liées aux actions ordinaires de la compagnie sont résumées ci-dessous :

	En milliers d'actions	En millions de dollars
Solde au 31 décembre 2023	535 837	992
Achats à la valeur attribuée	(26 792)	(50)
Solde au 31 décembre 2024	509 045	942
Achats à la valeur attribuée	(12 184)	(23)
Solde au 30 septembre 2025	496 861	919

Le tableau ci-dessous présente le calcul du résultat par action ordinaire, avant et après dilution et les dividendes déclarés par la compagnie sur ses actions ordinaires en circulation :

	Troisième trimestre		Neuf mois au 30 septembre	
	2025	2024	2025	2024
Bénéfice (perte) net par action ordinaire – résultat de base				
Bénéfice (perte) net (en millions de dollars canadiens)	539	1 237	2 776	3 565
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation (en millions d'actions)	503,8	530,6	507,3	534,1
Bénéfice (perte) net par action ordinaire (en dollars)	1,07	2,33	5,47	6,67
Bénéfice (perte) net par action ordinaire – résultat dilué				
Bénéfice (perte) net (en millions de dollars canadiens)	539	1 237	2 776	3 565
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation (en millions d'actions)	503,8	530,6	507,3	534,1
Incidence des primes à base d'actions versées aux employés (en millions d'actions)	1,3	1,3	1,3	1,2
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation, compte tenu d'une dilution (en millions d'actions)	505,1	531,9	508,6	535,3
Bénéfice (perte) net par action ordinaire (en dollars)	1,07	2,33	5,46	6,66
Dividendes par action ordinaire – déclarés (en dollars)	0,72	0,60	2,16	1,80

Note 10. Autres éléments du résultat étendu (perte)**Variations du cumul des autres éléments du résultat étendu (perte) :**

en millions de dollars canadiens	2025	2024
Solde au 1 ^{er} janvier	(214)	(677)
Ajustement du passif au titre des avantages postérieurs au départ à la retraite :		
Variation au cours de la période, excluant les montants reclassés provenant du cumul des autres éléments du résultat étendu	12	4
Montants provenant du cumul des autres éléments du résultat étendu	15	38
Solde au 30 septembre	(187)	(635)

Montants reclassés du cumul des autres éléments du résultat étendu – produit/(charge) avant impôts :

	Troisième Quarter		Neuf mois au 30 septembre	
en millions de dollars canadiens	2025	2024	2025	2024
Amortissement de l'ajustement du passif au titre des avantages postérieurs au départ à la retraite inclus dans le coût net des prestations constituées (a)	(7)	(16)	(20)	(50)

(a) Le cumul de ces autres éléments du résultat étendu est inclus dans le calcul du coût net des prestations constituées (note 4).

Charge (crédit) d'impôt au titre des autres éléments du résultat étendu :

	Troisième Quarter		Neuf mois au 30 septembre	
en millions de dollars canadiens	2025	2024	2025	2024
Ajustement du passif au titre des avantages postérieurs au départ à la retraite :				
Ajustement du passif au titre des avantages postérieurs au départ à la retraite (excluant l'amortissement)	—	1	4	1
Amortissement de l'ajustement du passif au titre des avantages postérieurs au départ à la retraite inclus dans le coût net des prestations constituées	2	3	5	12
Total	2	4	9	13

Note 11. Informations financières diverses

Charges de restructuration

Le 29 septembre 2025, la compagnie a annoncé des plans de restructuration visant à améliorer son rendement en centralisant davantage d'activités d'entreprise et techniques dans des centres d'affaires et technologiques mondiaux. Les plans de restructuration comprennent un programme de réduction ciblée des effectifs. Le programme, qui devrait être en grande partie achevé d'ici la fin de 2027, implique des départs involontaires. Au troisième trimestre 2025, la compagnie a enregistré des charges de 330 millions de dollars (avant impôts), principalement liées aux coûts de restructuration associés aux programmes de réduction des effectifs annoncés. Ces coûts sont comptabilisés au poste « Frais de vente et frais généraux » de l'état consolidé des résultats et présentés dans le secteur Comptes non sectoriels et autres.

Le tableau suivant résume les provisions et charges liées au programme de réduction des effectifs, qui sont comptabilisées aux postes « Comptes créditeurs et charges à payer » et « Autres obligations à long terme » du bilan consolidé.

en millions de dollars canadiens	2025
Solde au 1er janvier	—
Ajouts/ajustements	330
Paielements effectués	—
Solde au 30 septembre	330

Perte de valeur du campus

Au troisième trimestre 2025, le secteur Comptes non sectoriels et autres tenait compte d'une perte de valeur hors trésorerie de 406 millions de dollars (avant impôts), liée à la signature par la compagnie d'un accord pour la vente du campus de L'Impériale à Calgary. Cette perte de valeur est constatée au poste « Dépréciation et épuisement (y compris pertes de valeur) » de l'état consolidé des résultats et au poste « Immobilisations corporelles, montant net » du bilan consolidé. Le campus de L'Impériale à Calgary a été classé comme un actif détenu en vue de la vente et figure au poste « Immobilisations corporelles, montant net » du bilan consolidé, avec une valeur totale d'environ 60 millions de dollars. La transaction devrait être conclue en 2025.